Дело № 1-32/2024 

УИД: 28RS0010-01-2024-000075-33

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 мая 2024 года с. Константиновка

Константиновский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Леоновой К.А.,

при секретаре ФИО3, помощнике судьи ФИО4,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО5,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката ФИО14, предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, с неполным средним образованием (9 классов), не состоящего в браке, имеющего одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего рабочим по комплексному обслуживанию зданий ГАУЗ АО «

<

адрес> больница», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

по данному делу избрана мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

29 сентября 2023 года около 22 часов ФИО13 находился по адресу: 

<

адрес>, где в ходе разговора со своим знакомым Свидетель №6 узнал, что между 

<

адрес> и 

<

адрес> произрастает дикорастущая конопля, вследствие чего у ФИО1 из личной заинтересованности, с целью собственного употребления наркотических средств возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение для личного употребления без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

6 октября 2023 года около 05 часов 30 минут, а также 7 октября 2023 года около 03 часов 40 минут ФИО13, действуя из личной заинтересованности, с целью собственного употребления наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, умышленно, с целью незаконного приобретения наркотического средства в крупном размере выезжал на участок местности, расположенный на расстоянии 560 метров в северном направлении от дорожного знака 6.13 «Километровый знак» 11 км, установленного на автомобильной дороге сообщением «Заречный – Муравьевка - Константиновка» в направлении от 

<

адрес>, где в период времени с 06 часов до 14 часов 6 октября 2023 года и в период времени с 3 часов 50 минут до 09 часов 7 октября 2023 года в принесенный с собой мешок руками собрал верхушечные части и листья растения дикорастущей конопли, а также растительную массу и неоднократно наполняя мешок и пересыпая его содержимое в заранее расстеленный на участке местности, расположенном на расстоянии 520 метров в северном направлении от дорожного знака 6.13 «Километровый знак» 11 км., установленного на автомобильной дороге сообщением «Заречный – Муравьевка - Константиновка» в направлении от 

<

адрес>, полог, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 62627 г. в крупном размере, а также растительную массу, являющуюся частями растения конопля (род Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК) массой 484 г. в крупном размере.

В период времени с 06 часов 6 октября 2023 года до 16 часов 37 минут 7 октября 2023 года ФИО13, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства и храня при себе приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 62627 г. в крупном размере, а также растительную массу, являющуюся частями растения конопля (род Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК) массой 484 г. в крупном размере, перенес с участка местности, расположенного на расстоянии 560 метров в северном направлении от дорожного знака 6.13 «Километровый знак» 11 км, установленного на автомобильной дороге сообщением «Заречный – Муравьевка - Константиновка» в направлении от 

<

адрес> на участок местности, расположенный на расстоянии 520 метров в северном направлении от дорожного знака 6.13 «Километровый знак» 11 км, установленного на автомобильной дороге сообщением «Заречный – Муравьевка - Константиновка» в направлении от 

<

адрес> и на участок местности, расположенный на расстоянии 600 метров в северо-западном направлении от дорожного знака 6.13 «Километровый знак» 11 км, установленного на автомобильной дороге сообщением «Заречный – Муравьевка - Константиновка» в направлении от 

<

адрес>, где поместил на незаконное хранение каннабис (марихуану) массой 62627 г. в крупном размере, а также растительную массу, являющуюся частями растения конопля (род Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК) массой 484 г. в крупном размере на расстеленный на указанном участке полог.

7 октября 2023 года в период времени с 13 часов до 16 часов 37 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участках местности, расположенных на расстоянии 520 метров в севером направлении от дорожного знака 6.13 «Километровый знак» 11 км, установленном на автомобильной дороге сообщением «Заречный – Муравьевка - Константиновка» в направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 600 метров в северо-западном направлении от дорожного знака 6.13 «Километровый знак» 11 км, установленном на автомобильной дороге сообщением «Заречный – Муравьевка - Константиновка» в направлении от 

<

адрес> были обнаружены и изъяты у ФИО1 незаконно приобретенные и хранящиеся для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 62627 г. в крупном размере, а также растительная масса, являющаяся частями растения конопля (род Cannabis), содержащая наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК) массой 484 г. в крупном размере.

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении, предусмотренном ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал, в суде и на предварительном следствии показал, что 29 сентября 2023 года около 22 часов, находясь в гостях у ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, он решил съездить на участок местности, расположенный между селами Октябрьское и 

<

адрес>, для того, чтобы собрать для себя наркотическое средство коноплю для последующего изготовления наркотического средства гашишное масло для личного употребления путем курения, без цели сбыта. В гостях у ФИО6 находились ФИО23, Свидетель №7 и ФИО24, в ходе разговора с которыми они сказали, что тоже поедут собирать наркотическое средство для себя, для дальнейшего личного потребления, кроме ФИО6, он спал. Детали сбора наркотических средств они не обсуждали. Он решил попросить автомобиль марки «NISSAN AD», государственный регистрационный знак 

<

***>, у ФИО6. 5 октября 2023 года в вечернее время он встретил ФИО24 в 

<

адрес>, который ему сказал, что поедет с ним. 6 октября 2023 года он попросил у ФИО6 автомобиль марки «NISSAN AD», государственный регистрационный знак №, для того, чтобы перевезти вещи. Около 18 часов 5 октября 2023 года он положил в автомобиль оцинкованный железный бак с кранами и крышкой, металлический бидон, оцинкованную ванну с ситом, воронку, пресс, кусок простыни, 7 двадцатилитровых канистр с растворителем, мешок, полог размером 6х6 метров. 6 октября 2023 года около 04 часов 50 минут он выехал из дома и поехал на автомобиле за ФИО24 по адресу: 

<

адрес>. Около 05 часов они с ФИО24 поехали на участок местности, расположенный между селами Октябрьское и 

<

адрес>. В этот же день, около 5 часов 30 минут они приехали в указанное место, где каждый пошел искать очаги произрастания конопли. Он перетащил оцинкованный железный бак с кранами и крышкой, металлический бидон, оцинкованную ванну с ситом, воронку, пресс, кусок простыни, 7 двадцатилитровых канистр с растворителем в поле. На расстоянии около 30 метров от дороги он разложил полог и пошел собирать верхушечные части и листья конопли в привезенный с собой мешок. В период времени с 06 до 14 часов 6 октября 2023 года он собрал и высыпал на полог 7 наполовину заполненных мешков верхушечных частей и листьев конопли. После чего они с ФИО24 поехали домой. 

6 октября 2023 года около 19 часов он снова один поехал на участок местности, расположенный между селами Октябрьское и 

<

адрес> для того, чтобы изготовить из собранной им конопли наркотическое средство – гашишное масло. В 19 часов 30 минут он приехал к пологу с коноплей, набрал немного в один мешок конопли из ранее собранной им конопли и пошел к месту в поле, где ранее он спрятал предметы, предназначенные для изготовления наркотического средства – гашишного масла. С помощью ванны, тазика, растворителя, пресса, в период времени с 19 часов 30 минут до 21 часа, он изготовил наркотическое средство – гашишное масло, которое смешал с табаком, завернул в бумажный лист и уехал. В дальнейшем приготовленное им наркотическое средство он употребил путем курения. Тазик он увез к себе домой и затем выкинул в мусорный контейнер. Когда он приехал в 

<

адрес>, он вернул автомобиль ФИО6, а также попроси его, чтобы он 7 октября 2023 года около 03 часов отвез его, ФИО24, ФИО23 и Свидетель №7 на рыбалку, на речку. ФИО6 согласился. 7 октября 2023 года около 03 часов за ним домой заехал ФИО6 на автомобиле марки «NISSAN AD», государственный регистрационный знак 

<

***>. После чего они заехали за ФИО24, затем за Свидетель №7, ФИО23, и поехали на участок местности, расположенный между селами Октябрьское и 

<

адрес>. ФИО6 довез всех до речки и уехал. Он сказал ему, чтобы он приехал за ними к 9 часам. Он пошел собирать коноплю. ФИО24, ФИО23 Свидетель №7 пошли также собирать себе коноплю, при этом места сбора все себе искали сами. В период времени с 03 часов 50 минут до 09 часов он поочередно собрал и высыпал на полог 4 наполовину заполненных мешка верхушечных частей и листьев конопли. Ближе к 9 часам к нему подошли ФИО24, ФИО23, Свидетель №7. При этом, ФИО23 свою коноплю, находящуюся в 3 мешках поднес к его пологу с коноплей. Свидетель №7, как он понял, собрал себе один мешок конопли, который спрятал в поле. ФИО24 собрал себе несколько мешков конопли, которые также высыпал на полог в поле. В это же время к ним подошли двое сотрудников полиции. Спустя некоторое время к месту задержания прибыл следователь и понятые. Также за ними приехал Свидетель №9 Им пояснили, что по факту их задержания и обнаружения при них растительной массы дикорастущей конопли будет проводиться следственное действие «Осмотр места происшествия». Перед началом проведения следственного действия им и понятым были разъяснены права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ и право на защиту. Далее всем задержанным, в том числе и ему, было предложено пояснить по факту их задержания, на что они пояснили что собирали в данном месте наркотик из конопли каждый сам для себя, для личного потребления, путем курения, без цели сбыта. Далее следователем в присутствии понятых и них проведен осмотр места происшествия, в ходе которого все обнаруженное было изъято и упаковано, с ладоней рук произведены смывы. В автомобиле марки «NISSAN AD», государственный регистрационный знак № принадлежащему ФИО6, сотрудники полиции обнаружили и изъяли пачку с папиросными гильзами, кроме того сделали смыв с багажника автомобиля (т. 1 л.д. 235-241).

После оглашения показаний ФИО13 подтвердил их правильность, пояснив, что эти показания соответствуют действительности, он давал такие показания добровольно, без какого-либо давления, в присутствии защитника, в содеянном раскаивается.

Изложенные показания ФИО1 подтверждаются протоколом проверки его показаний на месте от 30 января 2024 года, из которого следует, что ФИО13, в присутствии защитника, подтвердил ранее данные им показания, продемонстрировал обстоятельства совершения преступления, пояснив, что верхушечные части и листья конопли он собирал на участке местности, расположенном на расстоянии 560 метров в северном направлении от дорожного знака 6.13 «Километровый знак» 11 км, установленного на автомобильной дороге сообщением «Заречный-Муравьевка-Константиновка», указал на место, где хранил полог с наркотическим средством - участок местности, расположенный на расстоянии 520 метров в северном направлении от дорожного знака 6.13 «Километровый знак» 11 км, установленного на автомобильной дороге сообщением «Заречный-Муравьевка-Константиновка», а также указал на место, где хранил наркотическое средство россыпью - участок местности, расположенный на расстоянии 600 метров в северо-западном направлении от дорожного знака 6.13 «Километровый знак» 11 км, установленного на автомобильной дороге сообщением «Заречный-Муравьевка-Константиновка» (т. 1 л.д. 214-2019).

В судебном заседании ФИО13 показания, изложенные в протоколе проверки его показаний на месте подтвердил, заявив, что они соответствуют действительности, были даны им без какого-либо давления, в присутствии защитника, вину он признает, в содеянном раскаивается.

Кроме полного признания своей вины, вина ФИО1 подтверждается совокупностью иных исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 7 октября 2023 года она была направлена оперативным дежурным ОП по Константиновскому району МО МВД России «Михайловский» по сообщению старшего оперуполномоченного ОКОН ОП по Константиновскому району МО МВД России «Михайловский» Свидетель №2 об обнаружении наркотических средств на участок местности, расположенный на расстоянии 11 км от 

<

адрес>. Приехали на участок местности они ближе к 13 часам. На месте происшествия находились Свидетель №2, начальник ОКОН МО МВД России «Михайловский» Свидетель №3, а также пять мужчин, которые представились как Свидетель №7, Свидетель №8, ФИО13, Свидетель №6, Свидетель №9 В качестве понятых были приглашены Свидетель №5 и Свидетель №4 На указанном участке местности находился полог, 3 мешка с растительной массой со специфическим запахом, недалеко от вышеуказанного полога находился еще один полог с растительной массой, мешок с растительной массой, растительная масса, которая находилась на земле и предметы, а именно ванна, бидон, пресс, воронка, 7 канистр с жидкостью с запахом растворителя. Ею проведен осмотр места происшествия, при проведении которого Свидетель №8, ФИО13, Свидетель №6, Свидетель №9, Свидетель №7 пояснили, что собирали в данном месте верхушечные части и листья дикорастущей конопли, каждый сам для себя, для дальнейшего личного потребления, без цели сбыта. В ходе осмотра места происшествия, в присутствии участвующих лиц и понятых, все обнаруженное было изъято и упаковано, произведены смывы с ладоней рук. После чего они прошли на участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров в юго-восточном направлении, где находился автомобиль марки «NISSAN AD», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО6 автомобиле была обнаружена и изъята пачка с папиросными гильзами, произведены смывы с багажника автомобиля. По результатам проведения следственного действия составлен протокол осмотра места происшествия, с которым она ознакомила Свидетель №8, ФИО1, Свидетель №6, Свидетель №9, Свидетель №7, понятых, которые поставили в протоколе свои подписи (т. 1 л.д. 82-85).

Из аналогичных друг другу показаний свидетеля Свидетель №2, Свидетель №3, оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что Свидетель №2 работает в ОП по Константиновскому району МО МВД России «Михайловский» в должности старшего оперуполномоченного ОКОН, Свидетель №3 работает в МО МВД России «Михайловский» в должности начальника ОКОН.

6 октября 2023 года Свидетель №2 была получена информация о том, что на участке местности, расположенном примерно на расстоянии 11 км от 

<

адрес>, на левом берегу 

<

адрес> неустановленные лица собирают коноплю, а также изготавливают наркотическое средство – гашишное масло. С целью проверки информации, на основании ст. 6 ФЗ от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об ОРД», было принято решение о проведении негласного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 7 октября 2023 года около 09 часов 20 минут они направились на вышеуказанный участок местности. Приехав к реке Филиновка, он и Свидетель №3 пошли по полевой дороге. В поле они увидели 4 мужчин, рядом с ними находился полог, на котором находилась растительная масса со специфическим запахом, похожим на запах конопли, рядом с пологом находились три мешка с растительной массой со специфическим запахом, похожим на запах конопли. Они предъявили мужчинам свои удостоверения и представились. Также попросили представиться мужчин, и они представились как Свидетель №7, Свидетель №8, ФИО13, Свидетель №6 После этого, ФИО7 остался рядом с мужчинами, а ФИО8 прошел в поле, где обнаружил еще полог с растительной массой со специфическим запахом, похожим на запах конопли, а также еще один мешок с растительной массой со специфическим запахом, похожим на запах конопли, растительную массу россыпью на земле, 7 канистр с жидкостью, с запахом растворителя, а также предметы, предназначенные для изготовления наркотических средств, а именно ванну, пресс, бак с краном, металлический бидон, воронку. Свидетель №8, ФИО13, Свидетель №6, Свидетель №7 пояснили, что обнаруженная растительная масса это конопля и что она принадлежит им, что они собирали ее для личного употребления, каждый сам себе. Попыток скрыться Свидетель №8, ФИО13, Свидетель №6, Свидетель №7 не предпринимали. После чего к месту совершения преступления подъехал мужчина на автомобиле «NISSAN AD», государственный регистрационный знак № Свидетель №2 подошел к мужчине, представился, предъявил свое служебное удостоверение и попросил представиться мужчину. Мужчина сказал, что он - Свидетель №9, также сказал, что приехал за Свидетель №8, ФИО9, Свидетель №6, Свидетель №7 После чего Свидетель №2 позвонил в дежурную часть ОП по Константиновскому району МО МВД России «Михайловский» и сообщил об обнаруженном. Около 13 часов на место приехала старший следователь СО ОП по Константиновскому району МО МВД России «Михайловский» Свидетель №1 и провела осмотр места происшествия в присутствии понятых Свидетель №5 и Свидетель №4, а также участвующих лиц Все обнаруженное было изъято и упаковано, произведены смывы с обеих ладоней рук Свидетель №8, ФИО1, Свидетель №6, Свидетель №9, Свидетель №7 Затем они проследовали на участок местности, расположенный на расстоянии 50 метров от зеленого полога, где был обнаружен мешок с растительной массой, который был изъят и упакован. Далее они прошли к месту, где лежали предметы, а именно оцинкованный железный бак с кранами и крышкой, металлический бидон, оцинкованная ванна с ситом, воронкой, пресс, 7 двадцатилитровых канистр с растворителем, которые были изъяты и упакованы. Далее они прошли на участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров в юго-восточном направлении, к автомобилю марки «NISSAN AD», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащему ФИО6 автомобиле Свидетель №1 была обнаружена и изъята пачка с папиросными гильзами, произведены смывы с багажника автомобиля. После составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомили Свидетель №8, ФИО1, Свидетель №6, Свидетель №9, Свидетель №7, понятых и их, все поставили в протоколе свои подписи. После проведения осмотра места происшествия Свидетель №8, ФИО13, Свидетель №6, Свидетель №7 и Свидетель №9 были доставлены в ОП по Константиновскому району, где от них были отобраны объяснения. Позже материал проверки был передан в СО ОП по Константиновскому району МО МВД России «Михайловский» для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ (т. 1 л.д. 86-90, т. 1 л.д. 91-93).

Из аналогичных друг другу показаний свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 7 октября 2023 года они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для участия в осмотре места происшествия. Их привезли на участок местности, расположенный на расстоянии 11 км. от 

<

адрес>. На месте происшествия находились пять мужчин, которые по просьбе сотрудников полиции представились как Свидетель №7, Свидетель №8, ФИО13, Свидетель №6, Свидетель №9. Следователем в их присутствии проведен осмотр места происшествия, по результатам проведения которого составлен протокол, все обнаруженное изъято и упаковано, произведены смывы с ладоней рук Свидетель №8, ФИО1, Свидетель №6, Свидетель №9, Свидетель №7, в автомобиле марки «NISSAN AD», государственный регистрационный знак № следователем была обнаружена и изъята пачка с папиросными гильзами, произведены смывы с багажника автомобиля. В протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи (т. 1 л.д. 98-101, т. 1 л.д. 94-97).

По показаниям свидетеля Свидетель №7 в суде и на предварительном следствии, 29 сентября 2023 года, в вечернее время, он, ФИО24, ФИО13, ФИО23 находились дома у ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, где распивали спиртные напитки и разговаривали о заготовке наркотических средств. В ходе разговора ФИО24 сказал, что хочет в ближайшее время съездить в окрестности полей, между селами Октябрьское и Константиновка Константиновского района для того, чтобы собрать для себя наркотическое средство – коноплю. В этот же день, около 22 часов, находясь в указанном месте, он решил съездить совместно с ФИО24 на указанный ранее участок местности для того, чтобы собрать для себя наркотическое средство для дальнейшего приготовления наркотического средства (гашишного масла) для личного употребления путем курения. ФИО23 и ФИО13 сказали, что тоже поедут собирать наркотическое средство для себя. Они не обсуждали никаких планов по сбору и заготовке наркотического средства. ФИО13 сказал, что попросит автомобиль марки «NISSAN AD», государственный регистрационный знак №, у ФИО6 6 октября 2023 года в вечернее время к нему домой заехал ФИО13 и сказал, что 7 октября 2023 года около 03 часов, он, ФИО24, ФИО23, поедут за коноплей и чтобы он к этому времени ждал их на улице. В этот же день он приготовил 1 мешок. 7 октября 2023 года около 03 часов за ним домой заехал ФИО6 на автомобиле марки «NISSAN AD», государственный регистрационный знак 

<

***>. В автомобиле уже были ФИО24, ФИО23 и ФИО13 и они поехали на участок местности, расположенный между селами Октябрьское и 

<

адрес>. ФИО6 довез их до речки и уехал. После чего он пошел собирать коноплю. ФИО24, ФИО23, ФИО13 пошли также собирать себе коноплю, при этом места сбора все себе искали сами. В период времени с 04 часов до 07 часов он собрал 1 полный мешок верхушечных частей и листьев конопли и спрятал его в поле. Около 9 часов он подошел к ФИО25, который собрал себе большой полог, на котором находилось не меньше 10 мешков, точное количество он не спрашивал. К этому времени к ФИО25 подошли ФИО23, ФИО24 ФИО23 свою коноплю, находящуюся в 3 мешках поднес к пологу с коноплей, принадлежащей ФИО25, ФИО24 собрал себе несколько мешков конопли, которые также высыпал на полог в поле. В это же время к ним подошли двое мужчин, которые предъявили свои служебные удостоверения. Спустя некоторое время к месту задержания прибыл следователь и понятые. Также за ними приехал Свидетель №9 Каждого из них попросили представиться, что они и сделали. Далее им пояснили, что по факту задержания и обнаружения при них растительной массы дикорастущей конопли будет проводиться следственное действие «Осмотр места происшествия», разъяснены права. Далее они дали пояснения о том, что собирали в данном месте наркотик из конопли каждый сам для себя, для личного употребления, без цели сбыта. Следователем был проведен осмотр места происшествия, все обнаруженное было изъято и упаковано, произведены смывы с обеих ладоней его рук, ФИО6, ФИО24, ФИО1, ФИО23 в автомобиле марки «NISSAN AD» сотрудники полиции обнаружили и изъяли пачку с папиросными гильзами, сделали смыв с багажника автомобиля. Следователь составила протокол осмотра места происшествия, с которым они были ознакомлены под роспись.Далее сотрудники полиции доставили их в ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Михайловский», где от них отобрали объяснения и отпустили домой (т. 1 л.д. 71-75).

По показаниям свидетеля Свидетель №6 в суде и на предварительном следствии следует, что он дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7 об обстоятельствах обнаружения и изъятия наркотических средств и предметов (т. 1 л.д. 108-113).

Из показаний свидетелей Свидетель №8, данных в судебном заседании следует, что 29 сентября 2023 года около 22 часов, находясь в гостях у ФИО28, по адресу: 

<

адрес>, он решил съездить совместно с ФИО26 на участок местности, расположенный между селами Октябрьское и 

<

адрес> для того, чтобы собрать для себя наркотическое средство – коноплю. ФИО13 и Свидетель №7 сказали, что тоже поедут собирать наркотическое средство для себя. ФИО13 сказал, что попросит автомобиль марки «NISSAN AD» у ФИО28. 7 октября 2023 года около 03 часов за ним домой заехал ФИО6 на автомобиле. В автомобиле уже был ФИО24 и ФИО13. Затем они заехали за Свидетель №7 и поехали на участок местности, расположенный между селами Октябрьское и Константиновка. С собой он взял три мешка. ФИО6 довез их до речки и уехал до 09 часов по договоренности. После он пошел в поле искать очаги произрастания дикорастущей конопли. ФИО24, ФИО13, Свидетель №7 пошли также собирать себе коноплю. В поле, на расстоянии 30-40 метров от дороги, в период времени с 03 часов 50 минут до 09 часов он собирал голыми руками в привезенные с собой три мешка коноплю. После чего, с тремя мешками он подошел к ФИО25 и положил их возле полога, принадлежащего ФИО25 Кроме того, в это же время ФИО24, ФИО13 и Свидетель №7 тоже закончили собирать для себя коноплю и в это же время к ним подошли двое мужчин, сотрудники полиции. Спустя некоторое время на место приехала следственно-оперативная группа. Следователем в их присутствии и присутствии понятых все обнаруженное было изъято и упаковано, произведены смывы с ладоней рук, а также смыв с багажника автомобиля. Следователь составила протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомила всех и они поставили свои подписи. Далее сотрудники полиции доставили их в ОП по Константиновскому району МО МВД России «Михайловский», где они дали объяснения.

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных в судебном заседании следует, что 29 сентября 2023 года в вечернее время к нему в гости, по адресу: 

<

адрес> пришли ФИО26, Свидетель №7, ФИО27, ФИО13. Они распивали спиртные напитки, после чего он уснул. 5 октября 2023 года ФИО13 приехал к нему домой и попросил принадлежащий ему автомобиль марки «NISSAN AD», государственный регистрационный знак № для того, чтобы съездить на рыбалку. Он согласился, поскольку не в первый раз передает по просьбе друзей транспортное средство. 6 октября 2023 года транспортное средство ему было возвращено. При этом ФИО13 попросил автомобиль в ночь с 6 на 7 октября. Но поскольку ему нужен был автомобиль, он сам 7 октября 2023 года около 03 часов на автомобиле марки «NISSAN AD» отвез ФИО26, ФИО27 и Свидетель №7 на рыбалку на речку, расположенную между селами Октябрьское и 

<

адрес>, а сам уехал. По приезду они договорились о том, что он подъедет и заберет всех в 9 часов. Около 9 часов 7 октября 2023 года он приехал за Падневичем, ФИО27, ФИО26, Свидетель №7. Минут через 5 к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и попросил пройти с ним. Они прошли на место, где находились ФИО13, ФИО27, ФИО26, Свидетель №7. До приезда следственно-оперативной группы они находились на месте под наблюдением сотрудников специального назначения «Гром», к месту обнаруженных предметов и веществ никто не подходил. По приезду следственно-оперативной группы следователем, в присутствии понятых и в их присутствии проведен осмотр места происшествия, произведено изъятие обнаруженных веществ и предметов, смывы, составлен протокол, с которым они ознакомились и поставили свои подписи.

Виновность подсудимого также подтверждается следующими доказательствами:

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07 октября 2023 года с фототаблицей, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 11 км в юго - западном направлении от 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: полимерный пакет №1 с контрольным тампоном, полимерные пакеты № 2-6 с тампонами со смывами с рук Свидетель №8, ФИО13, Свидетель №9, Свидетель №6, Свидетель №7, пакеты № 1- №11 с растительной массой, №12 с пологом, 4 синтетических мешка с растительной массой, полимерные пакеты с растительной массой №13-18, пакет №19 с пологом, полимерный пакет №20 с металлическим баком, внутри которого находится металлическая трубка-змеевик, пакет №21 алюминиевый бак, пакет №22 металлический пресс, пакет №23 с ванной, воронкой, фрагментом материи, ситом, пакет №24 с растительной массой, полимерный пакет №25 коробка с пустыми гильзами, пакет №26 с контрольным тампоном, пакет №27 со смывами с багажника автомобиля «Ниссан АД» регистрационный знак № (т. 1 л.д. 21-34).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30 января 2024 года с фототаблицей, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 560 метров в северном направлении от дорожного знака 6.13 «Километровый знак» 11 км., установленного на автомобильной дороге сообщением «Заречный-Муравьевка-Константиновка» в направлении от села 

<

адрес>. Участок местности расположен в поле, заснежен. По всему периметру осматриваемого участка местности имеется сухая растительность. Также осмотрены участки местности, расположенные на расстоянии 520 метров в северном направлении от дорожного знака 6.13 «Километровый знак» 11 км, установленного на автомобильной дороге сообщением «Заречный-Муравьевка-Константиновка», в направлении от села 

<

адрес> и на расстоянии 600 метров в северо-западном направлении от дорожного знака 6.13 «Километровый знак» 11 км, установленного на автомобильной дороге сообщением «Заречный-Муравьевка-Константиновка», в направлении от села 

<

адрес> (т. 1 л.д. 220- 223).

Согласно заключению эксперта № 805-х от 11 октября 2023 года, представленная на экспертизу растительная масса является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства составила: в пакете № 1 - 5896 г., в пакете № 2 - 5862 г., в пакете № 3 - 6593 г., в пакете № 4 – 4988 г., в пакете № 5 – 5320 г., в пакете № 6 – 5776 г., в пакете № 7 – 5048 г., в пакете № 8 – 4128 г., в пакете № 9 – 5732 г., в пакете № 10 – 6024 г., в пакете № 11 – 4680 г., в пакете № 24 – 2580 г. (т. 1 л.д. 44-47).

Согласно заключению эксперта № 905-х от 24 ноября 2023 года, на тампоне со смывами с рук ФИО1 обнаружены компоненты растения конопли, в том числе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. Представленная на исследование растительная масса, является частями растения конопля (род Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (ТГК). Масса частей растений, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол составила 484 г.; на внутренней поверхности бака обнаружены компоненты растения конопли, в том числе тетрагидроканнабинол, в следовых количествах; на внутренней поверхности алюминиевого бака обнаружены компоненты растения конопли, в том числе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовых количествах; на внутренней поверхности пресса обнаружены компоненты растения конопли, в том числе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовых количествах; на внутренней поверхности ванны, воронке, сите, на фрагменте материи обнаружены компоненты растения конопли, в том числе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовых количествах; на контрольном тампоне, а также на тампоне со смывами с салона автомобиля «Ниссан АД», регистрационный знак 

<

***>, обнаружены компоненты растения конопли, в том числе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовых количествах (т. 1 л.д. 62-65).

Как следует из протокола осмотра предметов от 06 декабря 2023 года с фототаблицей, осмотрены: полимерный прозрачный пакет, в котором находился контрольный тампон, смывы с рук ФИО29 с бирками, полимерный пакет с пологом и растительной массой, которая согласно заключения эксперта № 905-х от 24 ноября 2023 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 483 г., полимерный черный пакет № 20 с металлическим баком, на внутренней поверхности которого согласно заключения эксперта № 905-х от 24 ноября 2023 года обнаружены компоненты растения конопли, в том числе тетрагидроканнабинол в следовых количествах, полимерный черный пакет № 21 с алюминиевым баком, на внутренней поверхности которого согласно заключения эксперта № 905-х от 24 ноября 2023 года обнаружены компоненты растения конопли, в том числе тетрагидроканнабинол в следовых количествах, полимерный черный пакет № 22 с металлическим прессом, на внутренней поверхности которого согласно заключения эксперта № 905-х от 24 ноября 2023 года обнаружены компоненты растения конопли, в том числе тетрагидроканнабинол в следовых количествах, полимерный черный пакет № 23 с ванной, полимерной воронкой, фрагментом материи, сито на внутренней поверхности которых согласно заключения эксперта № 905-х от 24 ноября 2023 года обнаружены компоненты растения конопли, в том числе тетрагидроканнабинол в следовых количествах (т. 1 л.д. 126-140).

Постановлением старшего следователя Константиновского МСО СУ СК России по Амурской области от 11.12.2023 года указанные предметы и вещества приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 146-147).

Как следует из протокола осмотра предметов от 09 декабря 2023 года с фототаблицей, осмотрены: полимерный пакет № 1 с растительной массой, которая согласно заключения эксперта № 805-х от 11 октября 2023 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 5895 г., полимерный пакет № 2 с растительной массой, которая согласно заключения эксперта № 805-х от 11 октября 2023 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 5861 г., полимерный пакет № 3 с растительной массой, которая согласно заключения эксперта № 805-х от 11 октября 2023 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 6592 г., полимерный пакет № 4 с растительной массой, которая согласно заключения эксперта № 805-х от 11 октября 2023 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 4987 г.; полимерный пакет № 5 с растительной массой, которая согласно заключения эксперта № 805-х от 11 октября 2023 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 5319 г., полимерный пакет № 6 с растительной массой, которая согласно заключения эксперта № 805-х от 11 октября 2023 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 5775 г., полимерный пакет № 7 с растительной массой, которая согласно заключения эксперта № 805-х от 11 октября 2023 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 5047 г., полимерный пакет № 8 с растительной массой, которая согласно заключения эксперта № 805-х от 11 октября 2023 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 4127 г., полимерный пакет № 9 с растительной массой, которая согласно заключения эксперта № 805-х от 11 октября 2023 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 5731 г., полимерный пакет № 10 с растительной массой, которая согласно заключения эксперта № 805-х от 11 октября 2023 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 6023 г., полимерный пакет № 11 с растительной массой, которая согласно заключения эксперта № 805-х от 11 октября 2023 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 4679 г., полимерный пакет № 24 с растительной массой, которая согласно заключения эксперта № 805-х от 11 октября 2023 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 2579 г., пакет с пустыми папиросными гильзами, 7 канистр с жидкостью (т. 1 л.д. 152-174).

Постановлением старшего следователя Константиновского МСО СУ СК России по Амурской области от 11.12.2023 года указанные предметы и вещества приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 182-184).

Как следует из протокола осмотра документов от 09 декабря 2023 года с фототаблицей, осмотрены: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору и в суд от 12.10.2023, справка, составленная старшим оперуполномоченным ОКОН МВД России «Михайловский» Свидетель №2 (т. 1 л.д. 185-188).

Постановлением старшего следователя Константиновского МСО СУ СК России по Амурской области от 11.12.2023 года постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору и в суд от 12.10.2023, справка, составленная старшим оперуполномоченным ОКОН МВД России «Михайловский» Свидетель №2 приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 190).

Судом установлено, что нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении следственных действий, направленных на получение и фиксацию доказательств, приведенных выше, при производстве предварительного расследования допущено не было, в связи с чем эти доказательства являются допустимыми и их совокупность является достаточной для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела.

Давая оценку исследованным судом доказательствам, суд приходит к выводу, что оснований не доверять показаниям свидетелей, в том числе оперативных сотрудников о совершении ФИО9 противоправных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, у суда не имеется. 

Данные показания согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе: показаниями ФИО1; протоколом проверки его показаний на месте от 30 января 2024 года; протоколом осмотра места происшествия от 07 октября 2023 года; протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2024 года; заключением эксперта № 805-х от 11 октября 2023 года; заключением эксперта № 905-х от 24 ноября 2023 года; фактических данных, зафиксированных в протоколе осмотра предметов от 06 декабря 2023 года, протоколе осмотра предметов от 09 декабря 2023 года, протоколе осмотра документов от 09 декабря 2023 года.

Суд также учитывает, что свидетели перед началом допроса предупреждены об уголовной ответственности по ст.ст. 306, 307 УК РФ под роспись и поэтому оснований ставить под сомнения показания указанных лиц, у суда не имеется. Оснований для оговора свидетелями подсудимого не установлено. Показания свидетелей, оглашенные в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, в ходе расследования дела получены в установленном уголовно-процессуальным законом порядке.

Кроме того, подсудимый в судебном заседании не оспаривал достоверность показаний свидетелей обвинения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО13 не отрицал совершения им преступления при установленных судом фактических обстоятельствах.

В судебном заседании ФИО13 оглашенные показания в качестве обвиняемого и показания, изложенные в протоколе проверки его показаний на месте, подтвердил, заявив, что они соответствуют действительности, были даны им без какого-либо давления, в присутствии защитника, вину он признает, в содеянном раскаивается. Показания подсудимым даны после разъяснения прав, предусмотренных ст. 47 УПК РФ, разъяснения положений ст. 51 Конституции РФ. Обстоятельств, свидетельствующих о самооговоре подсудимого, не установлено.

Замечаний к содержанию сведений, зафиксированных в протоколе проверки его показаний на месте, а также, касающиеся организации проведения данного следственного действия, ФИО9, его защитником, а также лицами, принимавшими участие при проведении следственного действия, не высказаны.

ФИО13 ни в ходе предварительного, ни в ходе судебного следствия не заявлял о применении к нему недозволенных методов расследования. 

Поскольку при получении показаний ФИО1 в ходе предварительного следствия не были допущены нарушения процессуального законодательства, ограничивающие его право на защиту и касающиеся порядка закрепления показаний, суд признает их в соответствии со ст. 74 УПК РФ допустимыми доказательствами. 

Суд приходит к выводу, что показания ФИО1 на предварительном следствии при его допросе, проведении проверки показаний на месте соответствуют исследованным материалам уголовного дела (протоколу осмотра места происшествия от 07 октября 2023 года; протоколу осмотра места происшествия от 30 января 2024 года, фактических данных, зафиксированных в протоколе осмотра предметов от 06 декабря 2023 года, протоколе осмотра предметов от 09 декабря 2023 года, протоколе осмотра документов от 09 декабря 2023 года, показаниям свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО10, Свидетель №7, Свидетель №8), им не противоречат, и в совокупности с другими доказательствами, принимает их в качестве доказательств виновности подсудимого по делу, в связи с чем кладёт их в обоснование обвинительного приговора.

Оценив в совокупности добытые доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления доказанной.

Судом на основании исследованных доказательств установлено, что ФИО13, 6 октября 2023 года около 05 часов 30 минут, а также 7 октября 2023 года около 03 часов 40 минут выезжал на участок местности, расположенный на расстоянии 560 метров в северном направлении от дорожного знака 6.13 «Километровый знак» 11 км, установленного на автомобильной дороге сообщением «Заречный – Муравьевка - Константиновка» в направлении от 

<

адрес>, где в период времени с 06 часов до 14 часов 6 октября 2023 года и в период времени с 3 часов 50 минут до 09 часов 7 октября 2023 года приобрел путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 62627 г., а также растительную массу, являющуюся частями растения конопля (род Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК) массой 484 г., которые поместил на заранее расстеленный на участке местности, расположенном на расстоянии 520 метров в северном направлении от дорожного знака 6.13 «Километровый знак» 11 км., установленного на автомобильной дороге сообщением «Заречный – Муравьевка - Константиновка», в направлении от 

<

адрес>, полог.

В период времени с 06 часов 6 октября 2023 года до 16 часов 37 минут 7 октября 2023 года, ФИО13, сохраняя при себе приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 62627 г., а также растительную массу, являющуюся частями растения конопля (род Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК) массой 484 г., перенес с участка местности, расположенного на расстоянии 560 метров в северном направлении от дорожного знака 6.13 «Километровый знак» 11 км, установленного на автомобильной дороге сообщением «Заречный – Муравьевка - Константиновка» в направлении от 

<

адрес> на участок местности, расположенный на расстоянии 520 метров в северном направлении от дорожного знака 6.13 «Километровый знак» 11 км, установленного на автомобильной дороге сообщением «Заречный – Муравьевка - Константиновка» в направлении от 

<

адрес> и на участок местности, расположенный на расстоянии 600 метров в северо-западном направлении от дорожного знака 6.13 «Километровый знак» 11 км, установленного на автомобильной дороге сообщением «Заречный – Муравьевка - Константиновка» в направлении от 

<

адрес>, где поместил приобретенное им наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 62627 г., а также растительную массу, являющуюся частями растения конопля (род Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК) массой 484 г., на расстеленный на указанном участке полог на хранение без цели сбыта.

7 октября 2023 года в период времени с 13 часов до 16 часов 37 минут, в ходе осмотра места происшествия на участках местности, расположенных на расстоянии 520 метров в севером направлении от дорожного знака 6.13 «Километровый знак» 11 км, установленном на автомобильной дороге сообщением «Заречный – Муравьевка - Константиновка» в направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 600 метров в северо-западном направлении от дорожного знака 6.13 «Километровый знак» 11 км, установленном на автомобильной дороге сообщением «Заречный – Муравьевка - Константиновка» в направлении от 

<

адрес> были обнаружено и изъято из незаконного оборота ранее приобретенное и хранящееся у ФИО1 наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 62627 г., а также растительная масса, являющаяся частями растения конопля (род Cannabis), содержащая наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК) массой 484 г.

Изложенные выше доказательства, характер совершенных деяний, конкретные действия подсудимого свидетельствуют о том, что ФИО13 осознавал противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желал наступления таких последствий, то есть действовал умышленно. Его действия были направлены на достижение цели - для личного потребления: приобретения, хранения, наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размерах. 

Как установлено в судебном заседании цели сбыта наркотических средств подсудимый ФИО13 не имел, так как желал лично употребить наркотическое средство, преследовал цель владения и пользования наркотическим средством.

В соответствии с разъяснением содержащимися в Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки. 

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Квалифицирующие признаки преступления – как приобретение, хранение, предусмотренные ч. 2 ст. 228 УК РФ, инкриминируемые подсудимому ФИО11, нашли, по мнению суда, своё полное подтверждение.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, каннабис (марихуана), тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные являются наркотическим средством и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1). 

Рассматривая вопрос о наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака в «крупном размере» суд руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в соответствии с которым наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 62627 грамм отнесено к крупному размеру, растительная масса, являющаяся частями растения конопля (род Cannabis), содержащая наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК) массой 484 грамм отнесено к крупному размеру.

Вид и масса наркотического средства – марихуаны массой 62627 грамм установлено заключением эксперта № 805-х от 11 октября 2023 года, вид и масса тетрагидроканнабинола (ТГК) установлено заключением эксперта № 905-х от 24 ноября 2023 года, оснований сомневаться в достоверности результатов исследования у суда не имеется. Оснований для назначения по делу дополнительных судебных исследований, не имеется, поскольку экспертные исследования проведены в порядке, установленном действующим уголовно-процессуальным законодательством.

Таким образом, суд признает заключения экспертов № 805-х от 11 октября 2023 года, № 905-х от 24 ноября 2023 года допустимыми доказательствами.

С учётом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания ФИО11 в соответствии со ст. 6, 60, 43 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления - умышленного, тяжкого, направленного против здоровья населения и общественной нравственности. Суд также принимает во внимание данные о личности подсудимого, условия его жизни, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО13 ранее судим (т. 2 л.д. 6-9, 11-82), на учете Тамбовского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> в 

<

адрес> не состоит (т. 2 л.д. 84), на учете у врача психиатра-нарколога, психиатра в ГАУЗ АО «

<

адрес> больница» не состоит (т. 2 л.д. 86), состоит на воинском учете в военном комиссариате Ивановского, Тамбовского и 

<

адрес>ов, военную службу по призыву в рядах ВС РФ не проходил (т. 2 л.д. 88), старшим УУП ОП по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений от соседей и жителей села не поступало, привлекался к уголовной ответственности, на учете в ОП по 

<

адрес> не состоит (т. 2 л.д. 90), по месту работы главным врачом ГАУЗ АО «

<

адрес> больница» характеризуется с положительной стороны, как исполнительный, дисциплинированный и добросовестный сотрудник, к дисциплинарной ответственности не привлекался.

У суда отсутствуют сомнения в достоверности исследованных материалов, характеризующих личность подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО11 в соответствие с п. п. «и», «г» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи последовательных, признательных показаний на предварительном следствии, которые он в последствии пожелал поверить на месте совершения преступления, что позволило правоохранительным органам установить обстоятельства, имеющие значение для расследования уголовного дела, а именно место и время приобретения наркотических средств, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренные ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учётом фактических обстоятельств совершённого ФИО9 преступления, степени общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, оснований для изменения категории совершённого им преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Суд не усматривает по делу обстоятельств или совокупности таких обстоятельств, которые существенно уменьшили бы общественную опасность совершенного подсудимым преступления и могли быть судом признаны исключительными и позволяющими применить к подсудимому положения ст. 64 УК РФ. 

Не установлено судом и обстоятельств, влекущих освобождение от уголовной ответственности или от наказания.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, преследуя цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок, с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества, но в условиях контроля за его поведением со стороны уполномоченного на то специализированного государственного органа.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ, при назначении условного осуждения ФИО11, суд считает необходимым возложить на условно осуждённого с учётом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, исполнение определённых обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать исправлению осуждённого. 

Учитывая имущественное и материальное положение подсудимого, данные о его личности, иные обстоятельства, суд считает возможным не назначать ФИО11 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного, может быть достигнуто без применения дополнительного наказания.

Учитывая личность подсудимого ФИО1, который совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, с целью предотвращения совершения подсудимым более тяжкого преступления, суд полагает необходимым меру пресечения подсудимому ФИО11 - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных и иных доказательствах по уголовному делу суд разрешает в соответствии с требованиями статей 81, 82, 84 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Вопрос о взыскании процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением суда. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В силу статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание считать условным, с испытательным сроком 4 (четыре) года. 

В соответствии с частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на условно осуждённого ФИО1 обязанности:

- не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённого;

- с периодичностью 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённого;

- не совершать административные правонарушения, посягающие на общественную безопасность и общественный порядок; 

- пройти консультацию у врача-нарколога в сроки, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осуждённого, а при наличии показаний и отсутствие противопоказаний – пройти курс лечения от наркомании.

ФИО11 меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- полимерный прозрачный пакет, в котором находился контрольный тампон, смывы с рук ФИО30., с бирками, полимерный пакет черный пакет с пологом и растительной массой, которая согласно заключения эксперта № 905-х от 24 ноября 2023 года является наркотическим средством – тетрагидроканнабинол, массой 483 г., полимерный черный пакет № 20 с металлическим баком, на внутренней поверхности которого согласно заключения эксперта № 905-х от 24 ноября 2023 года обнаружены компоненты растения конопли, в том числе тетрагидроканнабинол в следовых количествах, полимерный черный пакет № 21 с алюминиевым баком, на внутренней поверхности которого согласно заключения эксперта № 905-х от 24 ноября 2023 года обнаружены компоненты растения конопли, в том числе тетрагидроканнабинол в следовых количествах, полимерный черный пакет № 22 с металлическим прессом, на внутренней поверхности которого согласно заключения эксперта № 905-х от 24 ноября 2023 года обнаружены компоненты растения конопли, в том числе тетрагидроканнабинол в следовых количествах, полимерный черный пакет № 23 с ванной, полимерной воронкой, фрагментом материи, сито, на внутренней поверхности которых согласно заключения эксперта № 905-х от 24 ноября 2023 года обнаружены компоненты растения конопли, в том числе тетрагидроканнабинол в следовых количествах; полимерный пакет № 1 с растительной массой, которая согласно заключения эксперта № 805-х от 11 октября 2023 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 5895 г., полимерный пакет № 2 с растительной массой, которая согласно заключения эксперта № 805-х от 11 октября 2023 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 5861 г., полимерный пакет № 3 с растительной массой, которая согласно заключения эксперта № 805-х от 11 октября 2023 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 6592 г., полимерный пакет № 4 с растительной массой, которая согласно заключения эксперта № 805-х от 11 октября 2023 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 4987 г.; полимерный пакет № 5 с растительной массой, которая согласно заключения эксперта № 805-х от 11 октября 2023 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 5319 г., полимерный пакет № 6 с растительной массой, которая согласно заключения эксперта № 805-х от 11 октября 2023 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 5775 г., полимерный пакет № 7 с растительной массой, которая согласно заключения эксперта № 805-х от 11 октября 2023 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 5047 г., полимерный пакет № 8 с растительной массой, которая согласно заключения эксперта № 805-х от 11 октября 2023 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 4127 г., полимерный пакет № 9 с растительной массой, которая согласно заключения эксперта № 805-х от 11 октября 2023 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 5731 г., полимерный пакет № 10 с растительной массой, которая согласно заключения эксперта № 805-х от 11 октября 2023 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 6023 г., полимерный пакет № 11 с растительной массой, которая согласно заключения эксперта № 805-х от 11 октября 2023 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 4679 г., полимерный пакет № 24 с растительной массой, которая согласно заключения эксперта № 805-х от 11 октября 2023 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 2579 г., пакет с пустыми папиросными гильзами, 7 канистр с жидкостью, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОП по Константиновскому району – уничтожить;

- копию постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору и в суд от 12.10.2023 года, копию справки, составленной старшим оперуполномоченным ОКОН МВД России «Михайловский» Свидетель №2 - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Константиновский районный суд Амурской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в течение 15 суток со дня получения копии приговора, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также, осуждённый вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы. 

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции через суд, постановивший приговор, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а для осуждённого, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого решения, вступившего в законную силу, в кассационном порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401.3, ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

Копия верна:

Председательствующий Леонова К.А.